
Regione Piemonte           Provincia di Alessandria 

 

U N I O N E    C O L L I N A R E 

T E R R E   D I   V I G N E T I   E   P I E T R A   D A   C A N T O N I 
Unione di Comuni costituita da 

ROSIGNANO MONFERRATO – SAN GIORGIO MONFERRATO - CELLA MONTE – OTTIGLIO – 

FRASSINELLO MONFERRATO  

 

VERBALE   DI   DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  N. 06   

 
OGGETTO: MISURE ORGANIZZATIVE FINALIZZATE AL FUNZIONAMENTO 

DELL’UNIONE – INTEGRAZIONE DELIBERAZIONE G.U. N. 03 DEL 30/06/2015. 

 

 

L’anno 2015 il giorno 25 del mese di Agosto alle ore 18.30 nel COMUNE  di ROSIGNANO 

MONFERRATO, si è riunita la Giunta dell’Unione.   

 

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti: 

 

 

 

 

 

COGNOME                               NOME 

 

 

 

 

 

PRESENTE 

 

 

1 

 

CHIESA                                     Cesare 

 

Presidente 

 

SI 

 

2 

 

ANDREONE                            Marco 

 

Vicepresidente 

 

SI 

 

3 

 

DALLERA                                Pietro 

 

Assessore 

 

SI 

 

4 

 

BARBERIS                               Franco 

 

Assessore 

 

SI 

 

5 

 

FREDDI                                    Carla 

 

Assessore 

 

SI 

  

Totale Presenti 

  

5 

 

 

 

Presiede il Signor Cesare CHIESA. 

 

Partecipa il dottor Giulio AMADEI, Segretario Comunale-Segretario dell’Unione, che provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

La seduta è legale.  

 

Il Presidente pone in discussione l’argomento in oggetto. 

 

 

 

 



LA GIUNTA DELL’ UNIONE 

 

RICHIAMATA la deliberazione G.U. n. 3 del 30/06/2015, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 

“Misure organizzative finalizzate al funzionamento dell’Unione” con la quale veniva affidato, per le 

ragioni nel provvedimento stesso meglio precisate, alla Signora Fornaca rag. Zita, dipendente del 

Comune di Castell’Alfero, Istruttore Direttivo addetta all’area economico-finanziaria (Categoria 

economica D5), l’incarico per lo svolgimento delle mansioni operative e di supporto al Segretario 

dell’Unione, allo stato attuale unico responsabile dell’attività gestionale dell’Ente e del servizio 

finanziario; 

 

RILEVATA la necessità di individuare altro  dipendente di uno dei Comuni associati cui affidare 

l’incarico relativo all’adempimento delle mansioni di carattere amministrativo (protocollo, 

archiviazione atti, gestione delibere ecc.)  necessarie per il funzionamento dell’Unione, dato che alle 

stesse non può provvedere da sola la sopra citata rag. Zita Fornaca;  

   

ACCERTATO che il Comune di Rosignano Monferrato ha affidato, con determinazione Segretario 

Comunale, alla ditta Adecco Italia S.p.a,, Agenzia per il lavoro, filiale di Casale Monferrato, 

l’incarico per la somministrazione di una figura professionale di “Collaboratore Amministrativo”  

Categoria B - Posizione Economica B3 per il periodo 01/06/2105-31/05/2016;   

 

RITENUTO necessario, dopo breve ma esaustiva discussione, avvalersi di tale professionalità 

anche per provvedere agli adempimenti più sopra indicati, quantificando il tempo a tal fine 

occorrente in n. 3 ore settimanali per il periodo 01/09/2015-31/05/2016;    

 

DATO ATTO che la predetta Società Adecco Italia S.p.a., appositamente interpellata, ha 

manifestato la propria disponibilità in tal senso confermando il medesimo costo orario richiesto al 

Comune di Rosignano Monferrato e, più precisamente: 

   Costo orario del lavoro      €  17,05 

             Margine Agenzia                €    1,93 

  Tariffa oraria Iva esclusa  €  18,98 

      Iva su margine agenzia  €    0,42   

  Totale costo orario   €  19,40 

 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’affidamento di cui trattasi ritenendo l’offerta 

conveniente sotto il profilo qualitativo, oltre che economicamente vantaggiosa; 

 

VERIFICATO che, attualmente, Consip non ha attivato convenzioni per la fornitura dei servizi 

comparabili con quello di cui trattasi; 

 

VISTO il Bilancio di Previsione 2015;  

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;  

 

VISTO il parere favorevole del Segretario dell’Unione in merito alla regolarità tecnica e contabile 

dell’atto reso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli resi nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 



Di affidare, per le ragioni in premessa precisate, alla ditta ADECCO ITALIA S.p.a. Agenzia per il 

Lavoro, filiale di Casale Monferrato, l’incarico per la somministrazione di una figura professionale  

di “Collaboratore Amministrativo” – Cat. B, Posizione Economica B3 – , che provveda 

all’adempimento delle mansioni di carattere amministrativo (protocollo, archiviazione atti, gestione 

delibere ecc.)  necessarie per il funzionamento dell’Unione, relativamente al periodo 01/09/2015-

31/05/2016 per n. 3 ore settimanali e, pertanto, per una spesa complessiva di € 2.095,20 (€ 232,80 

mensile); 

 

Di dare atto che la spesa complessiva di € 931,20 relativa al corrente anno  trova idonea 

imputazione sui fondi disponibili di cui all’intervento 1.01.01.02 bilancio 2015, mentre la spesa 

complessiva di € 1.164,00 relativa al periodo 01/01/2016-31/05/2016 graverà sullo stesso 

stanziamento di spesa sopra indicato ma con imputazione al futuro Bilancio di Previsione 2016; 

 

Di impegnare, altresì, in via presuntiva e salvo conguaglio, la somma complessiva di € 200,00 quale 

imposta IRAP a carico di questa Unione che troverà idonea copertura finanziaria sui fondi 

disponibili di cui all’intervento 1.01.01.07 del bilancio di Previsione del corrente anno (per € 50,00) 

e del bilancio di Previsione 2016 (per € 150,00); 

 

Di dare atto, infine, che: 

- il contratto intercorre tra l’Amministrazione utilizzatrice e l’Agenzia di somministrazione, mentre 

la relazione contrattuale si instaura tra il lavoratore somministrato e l’agenzia; 

- ai sensi dell’art. 20, comma 2, del D. Lgs. n. 276/2003 e s.m.i., per tutta la durata della 

somministrazione il lavoratore svolge la propria attività nell’interesse e sotto la direzione ed il 

controllo dell’utilizzatore; 

-  ai sensi dell’art. 22, comma 5, del D. Lgs. n. 276/2003 e s.m.i., il lavoratore somministrato non è 

computato nell’organico dell’utilizzatore sebbene sia inserito a livello funzionale nella struttura 

dell’Ente; 

- Il trattamento economico mensile spettante per il profilo professionale è calcolato in base alle 

disposizioni del vigente C.C.N.L.; 

 

Di dichiarare, con votazione separata unanime favorevole resa nelle forme di legge, la presente 

deliberazione immeditatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale previa lettura viene approvato e sottoscritto 

 

 

  IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO 

   (Cesare CHIESA)       (Giulio AMADEI) 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

U N I O N E    C O L L I N A R E  

 

T E R R E   D I   V I G N E T I   E   P I E T R A   D A   C A N T  O N I 

 
 

Unione di Comuni costituita da  

Rosignano Monferrato, San Giorgio Monferrato, Cella Monte, Ottiglio e Frassinello Monferrato   
  

 

 

§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

ISCRITTA ALL’ORDINE DEL GIORNO DEL 25/08/2015 

 

 

OGGETTO: MISURE ORGANIZZATIVE FINALIZZATE AL FUNZIONAMENTO 

DELL’UNIONE – INTEGRAZIONE DELIBERAZIONE G.U. N. 03 DEL 30/06/2015. 

 

 

   

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA (Art. 49, 1° comma D. Lgs. 267/2000)  

Favorevole.  

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 49, 1° comma D. Lgs. 267/2000) 

Favorevole. 

 

Lì, 2508/2015 

 

       

             

 
            IL SEGRETARIO  

(Dott. Giulio AMADEI) 
 

 

 


